A. Còpia simple no datada ni validada. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer Ill, carp. 33, extrainventa
ri núm. 2402, 202 x 247 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de 
conservació. 

Publ.: L. V ALLE, Di due documenti che riguardano le relazioni di Genova con la Catalogna nel secolo XII, Gè
nova, Libreria Italiana, 1935, p. 3-4; J. E. Ruiz DoMÉNEC, En torno a un tratado comercial entre las ciuda
des de Génova y Barcelona en la primera mitad del siglo XII, dins Atti del I Congresso storico Liguria-Cata
logna: Ventimiglia, Bordighera, Albenga, Finale, Genova, 14-19 ottobre 1969, Bordighera, Istituto 
Internazionale di Studi Liguri, 1974, p. 159, doc. l. 

Hec est concordacionis scriptura que facta est inter Raimundum, Barchinonensem comitem, et 
ux:orem eius Dulciam comitissam, et Lanfranchum, Ianuensem Advocatum, et socios eius de discor
dia et querimoniis quas predictus comes et comitissa super Ianuensi populo faciebat. Pacti sunt nam
que inter se quod amicabiliter semper Ianuensis populus persolvat Barchinonensi comiti ipsas leudas 
et usaticos omnes, quas vel quos moraliter" dare consueverant civitatis Barchinone comitibus, id est, 
de illis navibus que in Ianua fuerint honerate x uncias auri. De ceteris vero navibus, sicut mos urbis 
Barchinone existit. Hoc adiciendo quod comunitas Ianuensis populi hanc concordiam, insimul cum 
consulibus congregata, patenter asserrat et affirmet. 

Item, fecerunt concordiam inter se ut perpetua pax sit inter Ianuensem populum et consules, 
qui modo sunt vel erunt, et predictum comitem et comitissam et eorum filios et terram et homines; 
et quod Ianuensis populus quiete habeat transitum et stare per comitis et comitisse terram ad fa
ciendam pacem et guerram cum voluerit Sarracenis. Et similiter homines comitis et comitisse habe-

l. J. E. Ruiz Doménec atribueix a aquest primer tractat la data de 1116-1117, perquè són els anys del viatge a Itàlia del comte Ra
mon Berenguer Ill, amb el qual el relaciona. Tanmateix és més lògic pensar que aquest acord fou signat després de concloure la guerra 
de Provença el 1125, en la qual genovesos i catalans havien estat en bàndols rivals i els catalans, a més, s'havien aliat amb els pisans, en 
guerra amb els genovesos. Els fiadors que cadascuna de les parts presenta al tractat proven la relació amb la política provençal: el comte 
de Tolosa i altres del seu bàndol per part de Gènova, i els senyors i els homes de diverses localitats de la Provença marítima, atribuïda pel 
tractat de 1125 al comte Ramon Berenguer Ill, per banda catalana. Com a data limit, cal pensar en el novembre de 1127, quan una nova 
ambaixada, portada a terme pel cònsol Caffaro i per Ansa/do Crispin~ va aconseguir finalment un acord ( vegeu doc. núm. 43 ). 
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ant transitum quiete et stare, quando voluerint, in Ianuensi terra, salva tamen in omnibus utriusque 
partís iusticia, sicut suprascriptum est. Si vero, quod absit, Ianuensis populorum comunitas de pre
dictis omnibus totum vel partem infregerit et infra dies centum amonitis subscriptis fidei iussoribus 
recte non emendaverint, quinquaginta milia solidorum denariorum melguriensium monete sumam 
predictis comiti et comitisse persolvant, quos Illefonsus, comes Tolosanus, et homines Sancti Egidii, 
sub vere fidei pollitacione firmant. Simillter Eimericus Narbonensis cum hominibus Montis Pessula
ni, alios L milla persolvant. Si vero, quod absit, predictus comes et comitissa, de predictis omnibus to
tum vel partem infregerint, c milia solidorum denariorum Melguriensium monete sumam Ianuensi 
populo persolvant, quos per Guillelmum Porcelet et Raimundum Sacristam et Guillelmum et Rai
mundum Gaucefredi de Massilla et Foroiuliensem et Antipolitanum episcopos et homines de Ariis et 
Raimundum et fratres eiul et Fulconem de Grassa et Guillelmum, fratrem eius, firmant, hac condi
cione servata, ut infra c dies quo predicti fidei iussores fuerint amoniti, universa malefacta recte res
tituantur. Et ut omnes naves Ianuensium populorum in Ispaniam intrare volencium veniant in civi
tatem Barchinone et ibi supradictos usaticos reddant et leudas sine utriusque partís engan.C 

a. Tot i que la lectura és clara, probablement el text hauria de dir immemorialiter. - b. et Raimundum et fratres eius afegit amb una tin
ta més clara al final de la línia i al començament de la següent en l'espai entre línies. - c. Et ut omnes naves ... sine utriusque partis engan afe
git al final amb tinta més clara, en part al damunt de raspat. 

42 

s. d. [1125-1127]1 

Centrago, per ordre dels cònsols i del poble de Gènova, jura als comtes de Barcelona, Ramon Berenguer III 
i Dolça, que, en nom dels cònsols i el poble de Gènova, accepta la captura de Lanfranco Awocato i 
d'altres genovesos i que considera tancat l'afer. Seguidament, Caffaro, cònsol de Gènova, jura als 
comtes que accepta la captura del seu fill Bonifacio i d'altres genovesos i que considera tancat l'afer. 

A. ACA, C, Pergamins extrainventari, carp. 357, núm. 3137, 103 x 151 mm. Bon estat de conservació. 

Iuroª ego Centragus, preceptob consulum et populi Ianuensis, vobis Raimundo, Bar-/2chinonen
si comiti, et Dulcie comitisse ac filiïs vestris quod consules et Ianu-/3ensisc populus de capcione Lan
franci Advocati et hominum Ianueª et de pe-/4cunia et de dampno' atque iniuria illis facta, hab ista 
hora in antea finem /5 faciunt et tenebunt, sine malo ingenio et fraude, et malum meritum /6 non red
dent ex hoc vobis vel hominibus vestris vel tern! vestre.K Et sicut super-Fius scriptum est, sic vobis te
nebunt per Deum et hec nn evangelia. /8 

Iuro ego Chafarus, consul Ianuensis, vobis Raimundo Barchinonensi comiti et Dulcie comi-/9tis
seh et filiïs vestris quod de capcione filii mei Bonefacii et hominum Ianue; et de / 10 dampno et pecu
nia atque iniuria illis facta, finem vobis fado et tenebo sine / 11 malo ingenio, et malum meritum non 
reddam ex hoc vobis vel hominibus vestris /12 vel terrek vestre. Et sicut superius scriptum est, sic te
nebo vobis per Deum et hec nn /13 evangelia. 

l. Per a la datació d'aquest document, vegeu les observacions al doc. núm. 41, n. l. 
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a. Escrit inidalment amb minúscula, iuro, posteriorment s'hi afegí al costat una l majúscula. - b. Abans de precepto, una P majúscula, que 
no transcrivim. - c. -is interlineat. - d. e caudada. - e. et de dampno interlineat. - f e caudada. - g. e caudada. - h. e caudada. - i. e cauda
da. - k. La segona e caudada. 

43 

1127, novembre 28 

Concòrdia entre Ramon Berenguer Ill, comte de Barcelona i Besalú i duc i marquès de Provença, i la se
nyoria de Gènova sobre els drets que havien de pagar les naus genoveses que feien port en els dominis 
del comte, signada en presència de l'arquebisbe Oleguer de Barcelona i del marquès de Gènova, ac
tuant com a ambaixadors de Gènova el cònsol Caffaro i Ansaldo Crispini. L'acord rebaixa els drets 
d'entrada de les naus genoveses als ports dels dominis del comte de Barcelona a deu morabatins i n'es
tableix la protecció. Les naus genoveses que portin mercaders estrangers o moneda estrangera a Es
panya i arribin als ports dels dominis del comte de Barcelona, des de Niça fins a Salou, pagaran el ma
teix cens que els homes de Montpeller i estaran sota la mateixa protecció. 

A. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 293, 186 x 272 mm. Carta partida horitzon
talment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

Publ.: A. de CAPMANY Y DE MoNPALAU, Memorias históricas sobre la marina, comercio y artes de la antigua 
ciudad de Barcelona, reedició anotada i revisada per E. GIRALT Y RAvENTÓS i C. BATLLE Y GALLART, Bar
celona, Camara Oficial de Comercio y Navegación, 1961-1963, vol. n, p. 4-5, doc. 2 (1v, 1); F. de A. de 
BOFARULL SANS, Antigua marina catalana, Barcelona, Est. typ. de Hijos de Jaime Jepús, 1898, p. 65-66, 
doc. 4; J. E. Ruiz DoMÉNEC, En tomo a un tratado comercial entre las ciudades de Génova y Barcelona en 
la primera mitad del siglo XII, p. 160, doc. 2; J. M. MARTÍ I BONET, Oleguer, servent de les esglésies de Bar
celona i Tarragona. Comentaris als documents de sant Oleguer, Barcelona, Claret, 2003, p. 435, doc. 75. 

Reg.: La Corona de Aragón en el Meditemíneo, un legado común para ltalia y España. La corona d'Aragó a la 
Mediterrània, un llegat comú per a Espanya i Itàlia. 1282-1492, Madrid, Dirección General de Bellas Artes 
y Archivos, 1988, p. 63, doc. l. 

Universitati hominum significare curamus qualiter fuit mota discordia inter Raimundum, Barchi
nonensem comitem etª Bisullunensem ac Provincie /2 ducem et marchionem, et populum Ianuensem 
de negociacione navium contra voluntatem iam dicti comitis Yspaniam euncium. Tandem ne aliqua /3 
inter eos ex hoc decetero sit disceptacio, presenti edicto ad terminacionem diffinicionis veniunt, pre
sente venerabili archiepiscopo Ollegario Tarracho-/4 nensi et Ianuensi marchione, et hoc postulacione 
Ianuensis populi legatos suos mitentis iam dicto comiti, scilicet Chafarum, consulem Ianuen-/5 sem, et 
Ansallum Crispini. Concordia si quidem facta tale est inter eos. Convenit namque Sigifredus, Ianuensis 
episcopus, et consules ac populus predicto comiti /6 et uxori sueb Dulcie comitissec ac filio eorum Rai
mundo, quod de unaquaque navi Ispaniam eunte donent illis aut hominibus Barchinone per eos cen
sum /7 scilicet x mohabatinos, in Barchinona vel in Sancto Felice de Gixals, de illis videlicet navibus que 
ceperint terram a Nícia usque caput /8 Tortuose, et sint secure in potestate comitis. Que vero tenuerint 
profunda pelagi, si non dederint x mohabatinos in constitutis /9 locis, non sint in hac securitate. Et si 
naves Ianuensium negociatores extraneos aut pecuniam alienam portaverint in Y spaniam, / 10 a Nícia us
que Salod, donent censum hominibus Barchinone,ª sicut homines Montis Pessulani per consuetudinem 
iam dicti comitis donant. Et / 11 quod dubium inde fuerit, duo homines de navi sacramento demons-
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trent. Et iam cl.ictus comes et ux:or eius et filii eorum faciunt securos Ianuen-/12 ses personas, pecuniam, 
naves, et iam fractas et non fractas, ubique in eorum potestate cum consuetudine debita et in mariti
mis / 13 eorum in locis omnibus securas faciunt. Et Sigifredus Ianuensis et consules ac populus Ianuensis 
faciunt securum comitem et comi-/14 tissam et filios eorum et eorum homines personas, pecuniam, na
ves, fractas et non fractas, ubique in eorum potencia et maritimis / 15 ac locis omnibus eorum cum con
suetudine debita. Si quis ex parte Ianuensium vel' prephati comitis huius diffinicionis placitum for-/ 16